dalam upaya pengembangan ilmu pengetahuan dan kebudayaan. Keempat,

faktor toleransi dan stabilitas nasional antara Islam dan non Islam.

Salah satu jenis lembaga pendidikan tinggi yang muncul pada akhir

abad IV hijriyah adalah madrasah. Sedangkan Nizhamiyah adalah sebuah

lembaga pendidikan yang didirikan tahun 457-459 H/1065-1067 M oleh

Nizham al-Muluk dari dinasty Saljuk. Jadi, dapat diambil kesimpulan bahwa

madrasah Nizhamiyah adalah madarasah yang pertama kali muncul dalam

sejarah pendidikan Islam yang berbentuk lembaga pendidikan dasar sampai

perguruan tinggi yang dikelola oleh pemerintah.40

b Penelitian/Riset

Dalam pelaksanaan peneltian/riset tidak terlepas dengan adanya

perpustakaan sebagai penunjang dalam penelitian tersebut. Seperti

perpustakaan besar yang didirikan Al-Hakam Ibn Nasir (350 H/961) di

Qurthubah (Cordova). Bamaristan (Rumah sakit tempat berobat dan merawat

orang serta tempat studi kedokteran).41

40Ibid, hlm. 158.
41Ibid, hlm.